今後の役員会・常任委員会

5月 13日（土）

役員会   9:00～10:30

常任会   13:00～

平成２９年  ５月８日

ＰＴＡ会員の皆様

文京区立第六中学校

PTA 会長  森本  武志

       定期常任会 第１回 ４月２７日（木）１６：００～１６：４０ 会議室にて

◆  ＰＴＡ会長より◆

・新年度が始まり、子供達も学習や部活動など新学年の生活に除々に慣れ始めている模様です。

・六中ＰＴＡは、子供達の学校生活が楽しく健やかであるよう保護者の皆様、学校や地域の方々と力を

あわせ、精一杯サポートしていきます。

・会員の皆様も当活動に無理のない範囲でご参加いただきますと共に、色々な場面で各人がお持ちの

知恵をぜひともご提供いただきたいと思います。ご支援ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

◆校長先生より◆

・平成２９年度、第六中学校開校７０周年の教育活動が始まりました。節目の１年を迎え、心も新たに

六中教育の充実に努めなければならないと深く感じております。今年も「六中に通ってよかった」と

いう満足感を味わえるよう、教職員一同力を尽くしてまいりたいと思いますので、保護者の皆様のご

理解とご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。

・さて、新学期のスタートから２０日あまり、授業や諸活動が新たな体制で始まり、慌ただしい毎日を

過ごしてまいりました。間もなく５月の大型連休となりますが、この季節は誰であっても４月の緊張

感や疲れが心身に出やすい時期であると思います。爽やかな５月の風を感じながら、子供たちが心も

身体も健やかに日々を過ごしていけるように、保護者の皆様と心を一つに毎日の生活を見守っていか

なければならないと考えております。教職員はもちろんのことですが、月・水・木曜日にはスクール

カウンセラーも勤務しておりますので、ご相談などがありましたらどうぞご連絡くださいますよう、

よろしくお願いいたします。

◆副校長先生より◆

・副校長土井佳奈です。平成２９年度もどうぞよろしくお願い致します。

・４月２１日にフェアキャストのテスト送信をさせていただきました。受信エラーとなってしまったご

家庭には学校より操作ガイドのプリントを配布いたしますので、改めてログインをお願い致します。

・平成２９年度 新しく「放課後学習教室」が始まりました。

内 容：五教科（国語･社会･数学･理科･英語）を中心に学習全般の指導をします。

対 象：全校生徒（誰でも気軽に利用できます！）

時 間：毎日 放課後 １７時３０分まで （８月以外）

場 所：３階 少人数室

指導者：学習支援ボランティア・大学生サポーター

 また、３年生は「進路相談室」を自習教室として利用することもできます。

詳細は配布しましたお知らせをご覧ください。

◆活動報告◆

●役員より

・4/ 1 新役員顔合わせ及び新学期準備 ・4/ 6 近隣小学校入学式参列

・4/ 7 六中入学式手伝い・参列 ・4/ 8 会計監査

・4/10 第一幼稚園入園式参列・文京区中 P連新旧会長会

・4/15 総会資料印刷① ・4/24 2・3年生委員決め補助・第１回委員会 ・4/27 総会資料印刷②

〈予定〉

・5/ 8 中 P連役員会・中 P 連新旧会長会・向丘青少年健全育成会総会

・5/15 中 P連役員会・総会・懇親会 ・5/22 スポーツフェスティバル打ち合わせ

FairCast

未登録の方は

ぜひ登録を！

●各委員会より

＜総務＞・PTA歓送迎会準備 ＊集金日の予定 5/11(木)、12(金)、13(土)

＜安全＞・5/ 2 セーフティー教室参加予定

＜広報＞・1年間よろしくお願いします。

＜卒対＞・5/ 2 第１回委員会開催予定

★4/27(木) H29年度 PTA総会が開催されました。

28年度決算報告、29年度会計予算案、29年度事業計画案について承認され

ましたことをご報告いたします。

●各学年委員より（毎月、学年主任の先生と総務学年代表が対談して報告してくださいます）

＜３年＞

・春休みが明け久しぶりに、身体も心も成長している姿を見ることのできる新学期です。

・３年生は一人一人が少しずつ成長しようと自分で頑張っています。提出物等も滞りなくだ

されており、そういったことも頑張ってやっていきたい気持ちの表れなのかもしれません。

・現在修学旅行に向けて班行動計画等が進んできています。5/13（土）の修学旅行保護者説

明会には是非ご参加ください。スマートフォン等旅行に不必要な物の持ち込みは禁止され

ています。ご家庭のご協力をよろしくお願いします。

＜２年＞

・3/31付で 2名転出 4/1付で 2名転入、Ａ組：男子 22名、女子：16名、合計 38名。Ｂ組：男子 22名、

女子 16 名、合計 38 名。Ｃ組：男子 21 名、女子 16 名、合計 37 名の学年合計 113 名で新年度をスタ

ートしました。非常に穏やかに新学年のスタートを迎え、どの生徒も 2 年生になったという自覚と、

新たな決意を胸に頑張っている様子が見られます。意欲的に学習に取り組む姿、時間や規則を守ろう

と行動している姿がありこの状態を 1年間継続していけるように期待しています。

・学年では「おみそあじ」をスローガンに、おもいやり・みだしなみ・そうじ・あいさつ・じゅぎょう、

じかんを徹底した生活が送れるように、学級委員を中心に美しい生活を追求していきます。

＜１年＞

・入学から 3週間が経過し、学校の生活リズムには各自なれてきました。授業では少人数形式の関係で

まだ先生方と顔合わせをし切れていない教科もあります。クラス内ではじゃれ合いからのトラブルな

どが出始めるほど互いに馴染んできたようです。

・委員会など各クラスの体制も決まり、上級生と関わる動きも始まっています。

・学習面では「ノートをしっかりとろう」という指導から始めています。ＧＷ明けに復習

テストを行う教科もあり、課題は増えていきます。

・本日、部活動の仮入部の最終日なので明日以降は確定します。これ以降は下校が 18時に

なり、すでに各部とも春の大会などが動き出しているので休日も本格的に活動します。

ＧＷ中も活動する部があり、休みの過ごし方が変わっていきます。体調維持を心がけてほしいです。

・ＧＷ明けからは、運動会と八ヶ岳移動教室の取り組みが並行して始まります。

◆協議事項・その他◆

●ＰＴＡ歓送迎会について

6/16(金)18：30～ 文京学院大学１階 「B's Dining」

申込日：5/11（木）、12（金）、13（土）7：50～8：15〔4/28（金）歓送迎会案内を配布いたしました。〕

ＰＴＡ歓送迎会では各学年ともクラスごとに席をご用意します。学年の先生とはもちろん、保護者同

士の楽しい語らいの場となります。多数のご参加をお待ちしています。

●リサイクルについて

 制服・六中バック・体育着・部活動着をより活用しやすいよう、今年度より役員会開催時にもご覧頂

ける様にいたします。おもて面にて日時をご確認の上 PTA室へお越しください。

  第 1回「家庭教育講座」

  「知的好奇心を高める 算数のイロハ」

  日時:6/13（火）10：00～11：30

  会場:シビックセンター地下 1F ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝﾎｰﾙ

  講師:前玉川大学客員教授・元東京都算数教育研究会会長

                   清水 道弘 氏

  定員:100名程度（先着順）

  申込：申込不要・入場無料

平成 29年度 楽しい子育て全国キャンペーン

「三行詩募集」

募集期間：5/8（月）～6/19（月）

募集対象：小学生・中学生・保護者・教職員等

募集方法：PTAポストに提出

詳しくは日本 PTA全国協議会のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞをご覧ください。

新委員の皆様

1 年間、よろしくお願い

します。